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Abs. 3 Buchst. a — Lieferung eines Grundstücks, auf dem ein teilweise abgerissenes

Gebäude steht, an dessen Stelle ein Neubau errichtet werden soll — Befreiung von der 
Mehrwertsteuer“
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Leitsätze des Urteils 

Steuerliche Vorschriften — Harmonisierung der Rechtsvorschriften — Umsatzsteuern —
Gemeinsames Mehrwertsteuersystem — Befreiungen nach der Sechsten Richtlinie — Befreiung 
der Lieferungen von Gebäuden und des dazugehörigen Grund und Bodens 

(Richtlinie 77/388 des Rates, Art. 4 Abs. 3 Buchst. a und Art. 13 Teil B Buchst. g) 
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LEITSÄTZE — RECHTSSACHE C-461/08 

Art. 13 Teil B Buchst. g in Verbindung mit
Art. 4 Abs. 3 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 
77/388 zur Harmonisierung der Rechtsvor-
schriften der Mitgliedstaaten über die Um-
satzsteuern ist dahin auszulegen, dass die 
Lieferung eines Grundstücks, auf dem noch
ein altes Gebäude steht, das abgerissen wer-
den muss, damit an seiner Stelle ein Neubau 
errichtet werden kann, und mit dessen vom 
Verkäufer übernommenen Abriss schon vor 
der Lieferung begonnen worden ist, nicht 
unter die in der ersten dieser beiden Be-
stimmungen vorgesehene Befreiung von der
Mehrwertsteuer fällt. Solche aus Lieferung 

und Abriss bestehenden Umsätze bilden 
mehrwertsteuerlich einen einheitlichen Um-
satz, der unabhängig davon, wie weit der 
Abriss des alten Gebäudes zum Zeitpunkt der
tatsächlichen Lieferung des Grundstücks fort-
geschritten ist, in seiner Gesamtheit nicht die
Lieferung des vorhandenen Gebäudes und des
dazugehörigen Grund und Bodens zum Ge-
genstand hat, sondern die Lieferung eines 
unbebauten Grundstücks. 

(vgl. Randnr. 44 und Tenor) 

I - 11080 


